Sed nego consequentiam, ut enim supra ostendimus, D. Thomas ibi non loquitur de conscientia secundum se & absolute considerata, prout importat dictamen rationis, legem aeternam aut naturalem intimantem: sed de conscientia erronea, errore crasso & vincibili. Unde solum in-

tendit, quod ut aliquis aetas sit bonus, requiritur quod sit secundum legem divinam & secundum conscientiam talem legem nobis intimantem; ut vero sit malus, alterum ex his duobus sufficit, nempe vel quod sit contra legem divinam, tamen non sit contra conscientiam; vel quod sit contra conscientiam erroneam, licet non sit contra legem divinam: quia conscientia erronea non excusat a peccato, sed illud causat, ut idem Doctor Angelicus docet supra qu. 19. art. 5. & 6.

Objicies ultimo: Plures antiqui Theologi, eruditione insignes, ut Alanus, D. Bonaventura, Albertus Magnus, Durandus, Hugo Victorinus, Guillelmus Parisiensis, Altiisiodorensis & alii, docent nullam dari ignorantiam invincibilem juris naturalis. Unde Gerson lib. de vita spirituali lect. 14. corol. 3. testatur eam sententiam suo tempore inter Theologos fuisse concordem: Quia quod sit (inquit) de ignorantia facti, aut juris humani positivi, concors est sententia, nullam in his quae legis divinae sunt, concors ignorantiam invincibilem. Id etiam videtur docere D. Thomas 3. p. qu. 89. art. 4. ad 5. his verbis: Hoc quod non habet aliquis conscientiam sui peccati, potest contingere dupliciter: uno modo per culpam suam, vel quia per ignorantiam juris, qua non excusat, repensat non esse peccatum quod est peccatum; puta si quis fornicator reputaret simplicem fornicationem non esse peccatum mortale, &c. Quibus verbis aperte declarat ignorantiam juris naturalis non excusare a peccato, subindeque non esse invincibilem & inculpabilem, sed culpabilem & vincibilem. Unde Gratianus x. qu. 5. Ignorantia (inquit) juris naturalis, omnibus adultis damnabilis est.

Respondeo quod quando illi celebres & antiqui Theologi docent, nullam dari ignorantiam invincibilem juris naturalis, loquuntur de jure naturali, ut dicta notissima illa & generalissima principia morum qua nullo indigent discussu, sed statim habita notitia terminorum, ipso lumine naturalis rationis, innotescunt, vel de aliis quae per facilem discursum ex illis deducuntur, non vero de illis quae non nisi longo ac difficili discursu ex primis deduci possunt, de quibus asserimus dari posse ignorantiam invincibilem. Eodem modo intelligendum est S. Thomae cum ait quod ignorantia juris non excusat a peccato, loquitur enim de ignorantia juris naturalis, quae addit praecipua secundaria legis naturae, quae ex primis sine labore, & per discursum facilem deducuntur, ut constat in exemplo quod asserit de fornicatione; praecipuum enim non fornicandi, ad secundaria legis naturalis praecipua pertinent. In eodem sensu intelligi & explicari debet Gratianus, dum ait quod ignorantia juris naturalis, omnibus adultis damnabilis est.

ARTICULUS IV.

Utrum lex naturae pati possit mutationem, dispensationem, derogationem, vel derogationem, & interpretationem, vel epikiam?

§. I.

Quibusdam praemissa, statuuntur quatuor conclusiones quibus resolvuntur difficultates propositae.

Notandum primo, duplicem posse dari vel concepti mutationem legis: unam proprie dictam, quando lex ipsa mutatur in se, vel quia definit in se, ut quando ad tempus lata est, quae finito cessat, vel cum de justa fit injusta, vel quia abrogatur a superiore, vel quia restringitur per dispensationem, aliam impropiam & large sumptam, quando nimirum fit mutatio ex parte materiae legis, per quam ipsa definit esse materia legis, & subjicere ejus obligationi, qua mutatio maxime locum habet in his quae pendent ab humano consensu & voluntate mutabili, ut in votis, juramentis, matrimoniiis, & similibus.

Notandum secundo, dispensationem legis differre ab irritatione, abrogatione, derogatione, & interpretatione ejusdem, quod dispensatio fit quando quis in aliquo casu ab obligatione legis eximitur, aliis ad legem ipsam manentibus obligatis; exempli gratia, infirmus dispensatur a lege jejunii propter suam infirmitatem, aliis qui sani sunt ea lege obstrictis: irritatio, quando obligatio legis aboletur & aufertur ab aliquo, antequam per eam perfecte obligetur, ut quando vota filiorum impuberum irritantur a parentibus, cum enim nondum annos pubertatis attingerint, nondum perfecte per hujusmodi vota obligantur, adeoque locus est ea a parentibus irritandi. Abrogatio est, quando lex absolute tollitur, sive aboletur, sive per contrariam legem & consuetudinem, sive desuetudinem, ut lex Apostolorum de abstinendo a sanguine & fisco: quo jamdudum desit, nec amplius obligat. Interpretatio vero, quando declaratur legem in aliquo casu minime obligare, sicut communiter dicitur ad dispensationem legis opus esse potestate & jurisdictione; ad interpretationem vero & declarationem, scientia & prudentia.

Notat-

60 Notandum tertio, epikiam ex Philosopho 5. Ethic. 10. esse legis emendationem, ubi desit propter universale. Cum enim lex debeat esse universalis, & legislator singulos casus praevidere non possit, contingit ut in aliquo erret, & tunc utitur epikia, per praesumptam voluntatem legislatoris contra verba legis, quod, si tale desisset, in tali casu non obligaret. Verum, ut recte observat Cajetanus 2. 2. q. 120. art. 1. duobus modis potest lex deficere in aliquo particulari, negative scilicet & contrarie. Deficit negative, quando ita desit, ut si servetur, nihil mali sequatur: contrarie, quando injustum est illam servare. In secundo tantum casu locum habet epikia, in primo, servanda est lex, cum semper praestet custodia legis, quando nihil mali ex ea sequitur. His praemissis, pro resolutione primae difficultatis in titulo propositae.

61 Dico primo, legem naturalem non posse pati mutationem proprie dictam; bene tamen impropiam; seu ex parte materiae.

62 Prima pars, quae est D. Thomae hic art. 5. facile potest suaderi ex dictis in primo notabilibus. Nam, ut ibi dicebamus, tunc mutatio legis proprie dicta contingit, quando lex ipsa mutatur in se, vel quia definit in se, ut quando ad tempus est lata, vel cum de justa fit injusta, vel quia abrogatur a superiori, vel ab illo per dispensationem restringitur: At nullo ex his modis lex naturae mutationem pati potest, non enim potest per seipsam definire, quia non est lata ad tempus, sed sine termino. Neque potest de justa fieri injusta, cum nihil praecipiat, quando non sit intrinsece & ex natura rei bonum: nihil prohibeat, quod non sit intrinsece & ex natura rei malum; neque enim bonum aut malum facit, sed offendit. Non potest etiam a Deo abrogari, vel per dispensationem restringi, ut ex infra dicendis constabit; Ergo mutationem proprie dictam pati nequit.

63 Quod vero mutatio impropiam, & ex parte materiae, in eam cadere possit, manifestum est: materia enim circa quam lex naturae versatur, non semper eodem modo se habet; sed interdum variatur, propter aliquas circumstantias occurrentes, unde fit illud quod erat de lege naturae, postea non fit de lege naturae: v. g. de lege naturae est, quod depositum sit reddendum, quando res in deposito constituta non petitur in damnum alicujus; sed quia potest contingere quod petatur in alicujus perniciem, tunc mutatur materia legis depositi, ratione cuius lex ipsa de reddendo deposito improprie mutatur, nam aetate dictabat depositum esse reddendum, quando scilicet non considerabatur haec circumstantia, modo vero contrarium dicitur, ratione talis circumstantiae. Propterea tamen ratio formalis talis legis non variatur, quia haec formaliter loquendo non fertur in rem absolutam consideratam, sine debitis circumstantiis, sed ut fiat subijctis; dicitur enim depositum esse reddendum, non utcumque, sed dum non petitur in perniciem alicujus, & non aliter: hoc autem nunquam variatur, nec variari potest, est enim intrinsece bonum, sicut colere Deum, & honorare parentes.

64 Dico secundo, nullam potestatem, neque humanam, neque divinam, posse dispensare proprie in lege naturali, relaxando obligationem, immutata materiae praecipui, bene tamen improprie, mutando materiam ex qua proxime legis obligatio oriebatur. Ita communiter docent Theologi, paucis exceptis, qui existimant Deum in omnibus, vel saltem in aliquibus Decalogi praecipuis, dispensare posse. Pro qua sententia referuntur D. Bonaventura, Scotus, Gabriel, Ocham, Durandus, & alii ex antiquioribus Theologis.

65 Probatu prima pars ratione fundamentali: Dupliciter tantum intelligi potest, quod fiat dispensatio in lege naturae primo, manente illicito, ac inhonesto, & naturae rationali, diffonso actu in quod dispensatur, mendacio v. g. vel adulterio: secundo ita quod per dispensationem actus desinat esse illicitus, & inhonestus, atque naturae rationali diffonso: Sed neutro modo fieri potest dispensatio in lege naturae: Ergo repugnat, ullam potestatem, humanam, vel divinam, proprie & directe dispensare in lege naturae. Major patet, Minor etiam quoad primam partem videtur manifesta, si enim Deus ita lege naturali dispensaret, ut homo eliceret aliquem actum, qui non obstante dispensatione maneret illicitus, inhonestus, & naturae rationali diffonso, dispensaret illum, ut peccaret, & actum intrinsece malum eliceret, quod infinita ejus facultatis repugnat. Probatu vero quantum ad secundam partem, quia praecipua negativa legis naturalis prohibent tantum actiones per se, intrinsece, & ex natura sua

Theol. Genet. Tom. III.

malas, & dissentaneas naturae rationali, ut mentiri, furari, adulterium committere, falsum testimonium proferre, &c. Sed bonitas aut malitia intrinseca actus, non pendet ab intrinseca voluntate Dei, sed intrinseca naturae objecti, suis omnibus circumstantiis affecti: Ergo sicut Deus efficere non potest, ut quod est ex se tale, maneat invariatum quoad omnia, non sit tale, ita nec efficere poterit per dispensationem, ut actus lege naturae prohibitus, & naturae rationali diffonso, manens invariatus quoad omnia, non sit inhonestus & moraliter malus, non minus quam implicat, ut calor, invariatus quoad suam essentiam, fiat conaturalis aquae.

Quod diximus de praecipuis negativis legis naturae, idem cum proportione dicendum est de affirmativis; praecipua enim affirmativa legis naturalis, obligant tantum in illis occasiombus, in quibus omisso actus praecipui effectus intrinsece & per se mala: Ergo haec omisso non potest non esse mala, & fieri nequit ut per dispensationem adimatur illi malitia, ita ut actus illi omissioni oppositus, non sit adhuc moraliter necessarius.

67 Potest insuper eadem pars suaderi ratione quam insinuat S. Thomas infra q. 100. art. 8. Praecipua quae continent ipsum ordinem ad bonum commune, vel ipsum ordinem justitiae & virtutis, indispensabilia sunt: Sed praecipua Decalogi, quae ut art. 2. ostendimus, continent ad legem naturalem, continent ipsum ordinem ad bonum commune, ipsumque ordinem justitiae: Ergo in eis non potest fieri proprie dispensatio. Minor est certa, praecipua enim primae tabulae, quae ordinant ad Deum, continent ipsum ordinem ad bonum commune & finale, quod est Deus: praecipua autem secundae tabulae, continent ordinem justitiae inter homines observandam, ut scilicet nulli fiat indebitum, & culibet reddatur debitum. Major vero a D. Thoma sic probatur: Si poneretur hujusmodi praecipua in aliqua communitate, quod nullus desisteret Rempublicam, neque proderet civitati hostibus, aut quod nulli fiat indebitum, procul dubio essent omnino indispensabilia, quia nimirum ipsum ordinem ad bonum commune, ipsumque ordinem justitiae continent: Ergo praecipua quae continent ipsum ordinem ad bonum commune, vel ipsum ordinem justitiae, indispensabilia sunt.

Secunda vero pars conclusionis, quae asserit, Deum in praecipuis naturalibus improprie dispensare posse, mutando materiam ex qua legis obligatio oriebatur, docetur ibidem a D. Thoma in resp. ad 3. & 2. a. q. 254. art. 2. a. 2. constabique ex dicendis in solutione tertiae objectionis. Et in hoc sensu loquuntur plerique Auctores, cum dicunt Deum dispensare posse in praecipuis naturalibus, scilicet non relaxando obligationem, immutata materiae praecipui: sed mutando materiam, vel aliquam circumstantiam, ex qua proximo oriebatur obligatio legis. In eodem sensu intelligendum est & explicandum quod scribit D. Bernardus lib. de praecipio & dispensat. non longe ab initio, ubi sic ait: Necessarium danda, quod in violabile nominavi, illud intelligi, quod non ab homine traditur, sed divinitus promulgatum, nisi a Deo qui tradidit, mutari omnino non potest, ut exempli causa, non occidere, non machaberi, non furari facies, & reliqua illius tabulae legis scripta, quae est nullam proflus humanam dispensationem admittant, nec cuiquam hominum ex his aliquo modo servare aut licere aut licetis: Dominus tamen eorum, quod voluit, & quando voluit, solvit: sicut cum ab Hebraeis Aegyptio solvitur, sive quando Prophetam cum muliere fornicaria miseri voluit. De quo suffus in solutione tertiae objectionis.

Dico tertio, lex naturae nunquam potest abrogari, 68 nec illi unquam derogari.

Patet haec conclusio, tum quia obligatio legis naturalis oritur ex ipsa rerum natura, quae mutari non potest, tum etiam, quia lumen naturale, seu fynderesis, a qua lex naturae procedit, non potest in homine totaliter extingui; vel aboleri: Ergo neque lex ipsa naturae abrogari. Unde Augustinus lib. 2. Confess. cap. 5. Lex tua Domine (per quam intelligit naturam) scripta est in corde nostro, quam nulla unquam delet iniquitas. Et Tullius apud Lactantium lib. 1. de Divin. Instit. cap. 8. Haec legi (nempe naturali) nec praevigari fas est, nec derogari ex hac aliquando licet, neque vasa abrogari potest: nec vero aut per senatum, aut per populum hac lege liberari possumus. Per nullam ergo consuetudinem aut desuetudinem legi naturali derogatur, quippe cum consuetudines illi contrariae debeant dici potius corruptela, quam consuetudines: quo sensu dicebat Augustinus, Christum, cum venit in mundum, non dixisse, Ego sum consuetudo, sed ego sum veritas; ex quo praclare infert, consuetudinem contra veritatem inductam, qualis est ea quae contra jus naturae pugnat, esse vtilitatem erroris. Unde Codice Cum tanto, de consuetudine, dicitur quod consuetudo nunquam praescribit contra jus naturae, nimirum, jus naturale pravalet positivo humano.